Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 19 » декабря 20 22  г.  № 2815

пгт. Октябрьское

Об утверждении Положения об обеспечении условий

для развития на территории Октябрьского района

физической культуры, школьного спорта и массового спорта,

организации проведения официальных физкультурно-

оздоровительных и спортивных мероприятий

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 04.12.2007

№ 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Законом Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры от 27.02.2020 № 1-оз «О регулировании отдельных

вопросов в сфере физической культуры и спорта в Ханты-Мансийском автономном округе –

Югре»:

1. Утвердить Положение об обеспечении условий для развития на территории

Октябрьского района физической культуры, школьного спорта и массового спорта,

организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных

мероприятий согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Октябрьского района

от 24.08.2021 № 1751 «Об утверждении Положения об обеспечении условий для развития на

территории Октябрьского района физической культуры, школьного спорта и массового

спорта».

3. Опубликовать постановление в официальном сетевом издании «октвести.ру».

4. Постановление вступает в силу с 01.01.2023.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы

Октябрьского района по социальным вопросам, начальника Управления образования и

молодежной политики администрации Октябрьского района Киселѐву Т.Б.

Исполняющий обязанности

главы Октябрьского района                                                                       Н.В. Хромов

Приложение к постановлению

администрации Октябрьского района

                                                                       от «19» декабря 2022 г. № 2815

Положение об обеспечении условий для развития на территории Октябрьского района

физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организации проведения

официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий

(далее – Положение)

1. Общие сведения

1.1. Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской

Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», законом

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 27.02.2020 № 1-оз «О регулировании

отдельных вопросов в сфере физической культуры и спорта в Ханты-Мансийском

автономном округе – Югре».

1.2. Настоящее Положение регулирует вопросы обеспечения администрацией

Октябрьского района, муниципальными физкультурно-спортивными организациями условий

для развития на территории Октябрьского района физической культуры, школьного спорта и

массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и

спортивных мероприятий.

2. Полномочия администрации Октябрьского района и направления деятельности

муниципальных учреждений физкультурно-спортивного назначения

2.1. Администрация Октябрьского района исполняет полномочия по обеспечению

условий для развития на территории Октябрьского района физической культуры и спорта

перечисленные в статье 9 Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической

культуре и спорте в Российской Федерации».

2.2. Органом администрации Октябрьского района, обеспечивающим осуществление

полномочий по обеспечению условий для развития на территории Октябрьского района

физической культуры и спорта и реализацию ее прав в области физической культуры и

спорта, является отдел физической культуры и спорта администрации Октябрьского района.

2.3. В целях обеспечения условий для развития на территории Октябрьского района

физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организации проведения

официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий созданы

муниципальные физкультурно-спортивные организации.

2.4. Муниципальные физкультурно-спортивные организации осуществляют

мероприятия по следующим направлениям:

реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки;

организация и проведение муниципальных официальных физкультурных

(физкультурно-оздоровительных) мероприятий и спортивных мероприятий;

организация и проведение физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий

по реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и

обороне» (ГТО);

организация мероприятий по подготовке спортивных сборных команд Октябрьского

района;

проведение занятий физкультурно-спортивной направленности по месту жительства

граждан;

consultantplus://offline/ref=5AB4054E4548A03E4C78491B2C5D382E054410D016C8C42A5CF01FB42C3DF8B34FA1BAAB24B51F5A0AA88150CFBF9BF5A390E14386BA21D6CEM2H

иные направления деятельности в области физической культуры, школьного спорта и

массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и

спортивных мероприятий.

2.5. Конкретные виды деятельности, а также перечни услуг (работ) в области

физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организации проведения

официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, оказываемые

(выполняемые) муниципальными физкультурно-спортивными организациями,

устанавливаются уставами таких организаций в соответствии с действующим

законодательством.

3. Финансирование

3.1. Обеспечение условий для развития на территории Октябрьского района

физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организации проведения

официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий являются

расходным обязательством муниципального образования Октябрьский район.

consultantplus://offline/ref=5AB4054E4548A03E4C78491B2C5D382E054410D016C8C42A5CF01FB42C3DF8B34FA1BAAB24B51F5A0AA88150CFBF9BF5A390E14386BA21D6CEM2H